
Barvínekříjenobsah

2    3

Pravidla soutěží naleznete na 
našem webu www. tarsicius.cz

v

Nesmlouvavě náročný, přísný, 
žárlivě milující, trestající otec. 
Postrach současnosti, podle 
některých nebezpečný (pater-
nalisticko-despotický) tvor, před 
kterým musí být děti (och jejich 
práva!) chráněny, aby si nenesly 
celoživotní trauma. Bůh je můj 
otec, který „kárá, trestá toho, 
koho má rád, a šlehá každého, 
koho uznává za svého syna“ 
(srov. Žid 12, 5–11; Př 3, 11–12; 
Job 5, 17; Zj 3, 19).

Tenkrát jsem jen okrajově vnímal úsměš-
ky spolužáka, které byly ozvěnou jeho mo-
derního otce – muže akčního, společensky 
angažovaného, vyznávajícího alternativní vý-
chovné a vzdělávací metody. Můj otec byl ve 
vztahu ke spolužákově otci chladný, odměře-
ný a někdy až strohý a vím, že by neviděl rád, 
kdybych se kamarádil s jeho synem. Později, 
v diskusi se spolužáky na střední škole, jsem 
pochopil, že můj otec je přísný a v některých 
otázkách nesmlouvavý a nepopřává mi tolik 
svobody jako jim. Ještě později jsem začal 
chápat, že můj otec má morální zásady, o kte-
rých nediskutuje. Totiž, o kterých se s dětmi 
nediskutuje, ale dospívajícím je vysvětluje. Ne 
systematicky, ale když na něco přišlo, klidným 
hlasem předložil jednotlivé názory na pro-

Ročník XXV; číslo 10 (240); vydáno 30. 09. 2022; uzávěrka soutěží 20. 10. 2022; 
vychází 11× ročně; náklad 4 500 výtisků; vydává Spolek Tarsicius, Horní náměstí 
12, 466 01 Jablonec n. N.; IČO 26583216; web: www.tarsicius.cz; e-mail pro objed-
návky: objednávky@tarsicius.cz; e-mail do redakce: redakce@tarsicius.cz; 
šéfredaktor: Štěpán Pospíšil; redakce: otec Jiří Kaňa, Marika Pavienská, Jan Lukeš, 
Zbyněk Pavienský; titulní foto: giedriius – Adobe stock; Vtipy jsou použity ve 
spolupráci s Nezbedovým humorem 4.; administrativa: Vydavatelství IN s. r. o. 

– tel. 480 023 407 – objednávky, změny, (Emilka Šilhánová, Martina Kupcová); jazy-
ková spolupráce: PhDr. Alena Palčová, Lucie Pánková; grafická úprava a sazba: 
Petr Hudeček; tisk: VH print; MK ČR E 7944, ISSN 1212-091X. Číslo účtu pro 
dobrovolné finanční dary: 22 00 03 25 24 / 2010. Financováno z dobrovol-
ných darů. Náklady na jeden výtisk včetně poštovného přibližně 55 Kč. 
Neprodejné.

blém i s jejich logickými 
důsledky. Po chvíli ticha 
jaksi nesměle dodával: 
tak vidíš, hochu, tak to je 
proto a proto a vede to 
k tomu…

Co mí bývalí spolu-
žáci dělají, jsem nikdy 
nesledoval. Až minulý 
rok se mi na stůl dosta-
lo předvolání na trestní 
oznámení o domácím ná-
silí na starém pánovi se 
známým jménem. Jsem 
totiž povoláním soudce. 
Kauza byla neradostná 
(jako každý takový pří-
pad). V soudní síni jsem – 
po třiceti letech – s div-
nou pachutí pocítil jakési 
déjà vu. Obžalovaný syn 
(můj bývalý spolužák) 
mluvil stejně jako jeho 
otec před lety. A na lavi-
ci poškozeného se chou-
lil jeho otec, starý pán neschopný odporu… 
Jeho metody a životní postoje se na něm 
naplnily. Že Boží mlýny melou pomalu, ale 
jistě? Ne, spíše: Kdo seje vítr, sklízí bouři?

Děkuji Hospodinu za Boží otcovství: 
pevné, neměnné a žárlivě milující. Děkuji 
i za mého otce, který mi je zprostředkoval. 

Jsou postoje, kterým mladý člověk nemusí 
rozumět, ale pro šťastný život je musí při-
jmout. Jaké postoje? Ne ty z internetu, ale 
milujícího otce, který svou zkušenost opírá 
o zkušenost svého otce a o autoritu Hos-
podina.

A co ty? Desatero znáš?

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Buďte revolucionáři.............................................2
Vítr a mlýny..............................................................2
Nejsem závislý...................................................4–5

STRÁNKY PRO MAZÁNKY
Komiks – Poutníci po hvězdách................6–7
Příběhy světců.........................................................8
Blíž k pánu Ježíši......................................................9

STRÁNKY PRO MAZÁKY
Na nic si nehrát..........................................10–12
Madonna dell´Ambro......................................12
Ferda Kuliferda....................................................14

STRÁNKY PRO BORCE
Nej – medvědi.....................................................13
Ostrov malomocných......................................15
Rychlý, nebo velký..............................................15
Babylonská věž....................................................16
Apoštol migrantů...............................................17

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Římské noviny.......................................................18
Čačikano Rom......................................................19
NASCAR................................................................20

Ahoj, holky a kluci!
Pokud je vám něco mezi 7 a 99 lety a zajímáte se 

o dění kolem sebe, pak právě pro vás je připraven Bar-
vínek. Naladíte jej každé úterý v 16.00 a jeho reprízu 
v sobotu v 11 hodin dopoledne. Co uslyšíte? Rozho-
vory, písničky, tipy na výlety, filmy a knížky, všechno 
možné i nemožné!

Každé poslední úterý v měsíci v Barvínku naladíte 
JUKEBOX.

Na slyšenou se těší 
Štěpánka Minárová a Káťa Michal.

o
t

ec
 M

a
r

ek
 M

iš
k

o
v

sk
ý

Dnes vládne kultura provizoria. To je 
podvod. Myslet si, že nic nemůže být defi-
nitivní, je klam a lež. Mnohokrát „je tu ně-
kdo, kdo říká, že manželství dnes ‘vyšlo 
z módy’. V kultuře provizoria a relativismu 
mnozí kážou, že je důležité si ‘užít’ přítomný 
okamžik, že se nevyplatí se zavázat na celý 
život, udělat definitivní rozhodnutí.

Ale já vás prosím, abyste byli revolucio-
náři; prosím vás, abyste pluli proti proudu; 
ano, v tomto vás žádám, abyste se vzepřeli 
této kultuře provizoria, která si v podstatě 
myslí, že nejste schopni přijmout odpověd-

nost, myslí si, že nejste schopni opravdo-
vě milovat. Ale já vám důvěřuji, a proto vás 
vybízím, abyste se rozhodli pro manželství.

Na manželství je třeba se připravit. To 
vyžaduje sebevýchovu, rozvíjení těch nej-
lepších ctností, zejména lásky, trpělivosti, 
schopnosti k dialogu a službě. Předpokládá 
to také vychovávat svou sexualitu, aby byla 
stále méně prostředkem k používání dru-
hých a stále více schopností úplně se daro-
vat jednomu člověku výlučným a velkoduš-
ným způsobem.

Kolumbijští biskupové nás učí: „Kristus 
ví, že manželé nejsou dokonalí a potřebu-
jí překonávat svou slabost a nestálost, aby 
jejich láska mohla růst a trvat. Proto dává 
manželům svou milost, která je současně 
světlem a silou, jež jim umožňuje postupně 
uskutečňovat jejich plán manželského života 
v souladu s plánem Božím.

PaPež František
Christus vivit 264–266

BUĎTE REVOLUCIONÁŘI BUĎTE REVOLUCIONÁŘI 

V soutěži vtipálků nevyhrává nikdo, pro-
tože  nám  do  redakce  nepřišel  žádný 
vtip! Neváhejte a vtipy nám posílejte! 
Mezi těmi, kdo si objednali nebo do-
poručili Tarsicia, byl v tomto čísle vy-
losován Jiří Koukal a vyhrává knihu 
Koumákův  fotbalový  tým  z  Portálu. 
Gratulujeme!

CO MŮŽETE VYHRÁT 
V PŘÍŠTÍM ČÍSLE?

Vtipálci soutěží o knihu Do boje s rů-
žencem. 
Noví  odběratelé  a  jejich  doporučitelé 
můžou získat knihu Misál pro děti od 
Paulínek.

„Mami, je inkoust drahý?“
„Ani ne.“
„Tak proč mi dal táta pohlavek, když jsem trošku ukápl na ko-

berec?“

„Země je kulatá,“ povídá učitel v hodině zeměpisu, „a tak mi 
Václave řekni, mohl bys ji obejít?“

„Nemohl!“
„Ne? Proč ne?“
„Protože mám z fotbalu nakopnutý kotník.“

Na třídní schůzce povídá maminka paní učitelce: „Náš Lu-
bošek je velice hodný a poslušný chlapec. Ale kdyby snad jen 
přece někdy zlobil, stačí potrestat jeho souseda. Lubošek se 
lekne a hned bude zas hodný.“

Malá Jaruška je na návštěvě u babičky a pořád zlobí.
„Buď hodná,“ napomíná ji babička, „nebo to s tebou do-

padne jako s Červenou karkulkou. Víš, že ji sežral vlk!“
„To jo, ale napřed sežral babičku...“

Ptá se syn otce, který pracuje jako meteorolog:
„Tati, ty tvoje předpovědi jsou vždycky správné?“
„Předpovědi ano, jenom ty časové údaje někdy nesedí...“

Pán přišel do obchodu vrátit rádio.
Prodavač se udiveně ptá:
„Proč vracíte tak výborný přístroj? Vždyť na něm chyt-

nete všechny stanice.“
„To máte pravdu, ale všechny najednou!“

Fo
to

: K
ev

in
 C

ar
de

n 
- 

A
do

be
 s

to
ck

Fo
to

: T
om

áš
 F

ec
o 

- Č
lo

vě
k 

a 
ví

ra


